幼童溺水命悬一线 塘下热心市民接力救援

最新闻最新闻3 2024年8月12日 ▏星期一 ▏责任编辑 陈瑞建 ▏编辑 项乐茹

瑞安市社会福利企业协会因自行解散需要注销登

记。经本会第六届理事会第54次形成注销登记决议，现

向社会公告，请债权人在本公告见报之日起15天内向本

会申报债权。联系人：余建鸣，电话：15356537127。

特此公告

瑞安市社会福利企业协会
2024年8月12日

遗失黄益脑的海洋渔业普通船员证书一份，证号：

330326196506285469，声明作废。

遗失

关于林东村B、D两地块安置留地建房款缴纳的通知

分类天地
服务热线：65917777

家电维修

■30年专业经验，安装、精修、清洗：大小空调、冷

库，工业冷水机，国产、进口机组，制冷设备疑难故障

排 除 。 承 接 各 单 位 品 牌 电 器 整 体 包 修 ，

15867741252。

搬家

家政家政

■专业搬家，钟点工服务，专业管道疏通，专业清理化

粪池，专业空调维修，电话：13967736316。

■三通家政：瑞安三通管道及马桶等疏通，专业清理

化粪池，专业空调、水电安装维修等，15356267199。

■瑞安市诚丰家政服务有限公司：一家正规化家政服

务公司，主营：家庭保洁，开荒保洁，工程保洁，家电空

调清洗，甲醛检测治理（每年免费检测一次），签订正规

合同。服务热线：13695832532，地址：瑞安经济开发区

集贤路255号（瑞安电商文创园内）。

各建房户：
经研究决定，林东村B、D两地块安置留地现缴纳第

十期工程款及认购定位找补押金。

一、缴纳时间:2024年8月12日至8月28日。

二、缴纳金额按持有指标面积缴纳如下：

1.建房款442元/m2；2.监理及指挥部工资及费用70

元/m2；3.维修基金45 元/m2。

三、建房户若未按期交纳的，如逾期60 天内按月息

1%计息，如超过60天以上则按月息 1.2%计息。

四、2024年9月10日-11日(农历八月初八至初九)

确定为安置房抽签定位时间。

五、押金缴纳时间及金额：

1.缴纳时间2024年8月28日至9月5日；

2.缴纳押金金额：大套97000元，小套91000 元。

六、以上需缴纳的款项其中一项未交者，无资格参

加抽签分房定位。

七、缴款账号:201000093509966

开户行：农商银行上望支行

户名：上望街道林东村安置留地建设指挥部

瑞安市上望街道林东村股份经济合作社
瑞安市上望街道林东村安置留地建设指挥部

2024年8月8日

各建房户：
在广大建房户和政府部门的支持下，高楼镇飞云上埠

集聚点A、B、D地块项目工程于2024年6月24日开工建
设，现已完成三分之二桩基工程。

根据《瑞安市高楼镇飞云上埠集聚点A、B、D地块建房指
标地价款和工程前期费用交款办法》等规定及实际情况，现将
缴纳建房指标地价款和工程前期费用时间等事项通知如下：

一、缴纳时间为：2024年8月12日至2024年8月19日止。
二、缴纳金额：
1.缴纳金额=安置套型应交款面积×566.73元/㎡。

安置套型应交款面积包括安置住宅、应分摊的商业和公共
配套设施面积。

2.安置套型应交款面积最终根据实测面积按实结算。
三、缴纳账户：
户名：瑞安市赵山渡自谋出路人员飞云上埠安置房建

设项目指挥部；账号：201000363895063 ；开户行：瑞安农
商银行高楼支行营前分理处。

四、如逾期缴纳的，本项目指挥部拒绝交房并自2024
年8月20日起需支付逾期违约金，按《瑞安市高楼镇飞云上
埠集聚点A、B、D地块建房指标地价款和工程前期费用交
款办法》等约定处理。详细事项请查看各村居宣传栏公告。

特此公告
瑞安市赵山渡自谋出路人员飞云上埠安置房建设项目指挥部

2024年8月12日

注销公告

关于高楼镇飞云上埠集聚点A、B、D地块
缴纳建房指标地价款和工程前期费用的公告

王小和，女，36周岁，有精神分裂症，身

高1.65米，戴眼镜，中等身材，披肩发，于

2024年8月4日在瑞安市潘岱街道前岸村

菜市场水闸口走失，至今未找到。走失时

身穿青色衣服及短裤套装。

现家属非常着急！若有知情者，请立

即与我们联系，家属必当面重谢！

联系方式：15058716195或帮忙拨打110。

联系人：金明明
2024年8月9日

寻人启事

本报讯（记者 潘敏洁 实习生 潘依

婷）8月9日上午，平阳坑镇举行第二届养

蒙教育基金优秀学子颁奖大会，为当地优

秀毕业学子、优秀教育团队进行表彰，奖

学金总额超过了10万元。

10多万元的奖学金，对于一个县级

市或者大镇而言，或许算不了什么。然

而，平阳坑镇作为瑞安西部的一个边远乡

镇，距离市区近40公里，基础条件相对落

后。该镇仅拥有一所小学至初中一贯制

的学校，每年初中毕业生仅30余人。尽

管如此，在教育投入方面，平阳坑镇却展

现出了不折不扣的“大手笔”精神。

“我们全镇 50%的慈善基金用于教

育。”平阳坑镇宣传委员金海挺说，为助力

教育发展，2022年底，平阳坑镇牵头成立

养蒙教育基金，该基金由瑞安市慈善总会

平阳坑分会的爱心人士提供资金，初衷就

是为了办好地方教育，成立当天募集资金

近200万元。从2023年起，基金对当地

教育开展大力奖励。就以今年8月9日当

天的奖励来说，该镇基金对考上省一级中

学的学生重奖1万元，对学校优秀教育团

队重奖5万元。这一金额，高于大部分其

他乡镇。

这两年，“富教育”让当地声名远扬：

当地投资200余万元为学校师生、村民建

综合文化站，提供高品质的公共文化服

务；向市教育局争取到280套“折叠式课

桌椅”，让学生舒心午睡；发动爱心企业家

捐赠，孩子们每天可以喝上新鲜的牛奶；

村委会及企业集资20多万元，拓宽修缮

平阳坑镇学校门口道路，保障学生安全

……平阳坑镇学校校长林瑞春说，学校建

设哪里有困难，镇里第一时间就给予解

决，这让学校可以腾出手来做好教书育人

的事业。

在基金会的大力支持下，平阳坑镇的

基础教育改革取得了显著成绩。今年，平

阳坑镇中考、高考统招录取的优秀学子人

数，较去年同比增长了5倍，共有两名学

生被浙大录取。

一场接着一场的“奖学”活动，正在润

物细无声地影响着山里孩子们的心灵，家

家户户形成“比读书”的良好风气。

“不比车不比房，就比家中有没有读

书郎。”平阳坑镇学校毕业生谢作杰说，去

年他因成绩优秀，获得养蒙奖学金，这笔

奖学金激励他奋发拼搏，今年考取了省一

级重点中学。

8月9日上午，记者在市人民医院儿

科住院部见到了溺水获救的男童小宇。

小宇今年3岁，他妈妈回忆，事发当天17

时许，小宇跟姐姐一起外出玩耍，几分钟

后，姐姐跑回家呼救，说弟弟掉河里了。

她赶紧跟着女儿跑出来，在塘下镇鲍七村

内河里看到了儿子的身影。小宇妈妈不

会游泳仍不假思索地跳入河中，紧紧抓住

儿子的脚，由于河水较深，她的双脚够不

着河底。在这千钧一发之际，2名男子先

后赶到联手将母子救上岸。

小宇妈妈表示，等她清醒的时候已经

在岸上了，看到儿子脸色乌青，毫无反应，

只能哭喊着让大家救救孩子。这时人群

中走出一名30多岁，身穿白色上衣的男

子对小宇实施了急救。大约几分钟后，小

宇才渐渐有了呼吸。“看到儿子苏醒，被抬

上救护车的那一刻，我只来得及朝第一个

救我们的男子磕头。这3位好心人都是

我们的再生父母，等孩子出院以后，一定

要找到这3位救命恩人当面感谢。”小宇

妈妈激动地说。

据了解，当天小宇经120急救车送到

瑞安市人民医院救治，8月8日一早已转

入儿科住院部。儿科主治医生薛扬帆表

示，经过治疗，小宇的状态已经恢复良好，

预计一周后就可以出院了。“当时第一现

场的心肺复苏很重要，应该是越早越好，

对心肺、大脑的恢复都有很好的作用。”薛

扬帆告诉记者。

此事件也再次为全社会敲响了警钟，

夏季是儿童溺水事故的高发期，作为监护

人，家长要高度重视儿童安全问题，时刻紧

绷安全弦，加强对孩子的看管，教育孩子不

要私自下水游泳，不要独自到水边玩耍，确

保孩子们能够安全、快乐地度过假期。

众人联手成功救援溺水幼童

施救者：“救人是出于本能！”
■记者林子颖蔡自祥陈异俗林勇邵象富实习生金诗茹

这两天，一条“小孩溺水命悬一线，男子路过3分钟抢回一条命！拯救的是一个家庭！”的视频冲上网络平台热

搜。8月7日，在塘下镇鲍七村内河，一名男童不慎落水，生命危在旦夕。幸运

的是，一群平凡的英雄挺身而出，用他们的勇敢和爱心，共同编织了一张生命的

安全网。目前，溺水男童经医院救治，病情已转危为安，正在康复中。

8月7日16时50分许，来自湖南的男

童在鲍七村内河不慎溺水。危急时刻，孩

子的母亲不顾一切地跳入河中试图救援，

但因不会游泳且河水较深，她只能无助地

抱住孩子，在水中挣扎。在这过程中，男童

的姐姐一直在河边哭泣喊“救命”。

哭声传到家住附近的村民周海宽耳中，

他毫不犹豫，第一时间跳入河中，向母子俩

游去。“当时，我只看到孩子母亲的半个脸露

在水面，而且还在河中央，游近了才发现她

抱着孩子。”周海宽回忆起当时的情况，仍旧

冒了一身冷汗。他说，当时他拼尽全力，用

力想将母子俩拖回岸边，但根本就拖不动。

“附近的人说小孩掉到水里了，我马

上冲出来下水，当时三个人都还在河里，

我看弟弟拉不上来，就跳下去帮他。”关键

时刻，周海宽的堂哥周学宽闻声而来。他

同样毫不犹豫地跳入河中，两兄弟携手合

作，终于将母子俩艰难地拖回岸边，为这

场救援行动赢得了宝贵的第一步。

然而，救援并未就此结束。上岸后，

小男孩已失去意识，情况万分危急。就在

这时，新居民蒋闪闪路过此地，立即加入

救援行列。

“当时我没有犹豫，开了车门就直接

冲下去急救。”蒋闪闪说，当时他正准备跟

家人去游泳，听到河边有人呼救，便快速

跑了过去。蒋闪闪看到被救上来的男童

嘴唇发紫，脸色苍白，肚子胀得鼓鼓的，估

计喝了很多水，情况十分危急。凭借平日

从网上看到的急救方法，他和同在现场的

塘下新居民吕明等人迅速对孩子进行心

肺复苏等一系列紧急处理。

大约3分钟，孩子终于恢复了呼吸。

蒋闪闪等人呼叫120急救车，并在120救

护人员的专业指导下进行胸外按压，并引

导救护车准确到达事发地点，争取到宝贵

的救护时间。随后，孩子被送往医院救

治，目前已脱离生命危险。

回忆当时的情景，蒋闪闪既紧张又开

心。“救活孩子的时候，我的手在发抖。因

为第一次碰到这样的事情，没有任何经

验。孩子救活以后，我感觉心里悬着的石

头放下了。”蒋闪闪告诉记者，自己也是一

名孩子的父亲，平时就比较关注急救知识。

提起救人的事情，周海宽表示：“这真

的没什么，只是出于本能反应，不管何时

遇到这种紧急情况，都会出手相助的。”

获救幼童已转危为安 幼童母亲：向救命恩人当面致谢

“小孩溺水命悬一线，被路过男子用

3分钟时间拯救回来”的相关视频和新闻

冲上热搜，在一片点赞声中，也有网民对

施救手法提出疑问。那么如何把握黄金

时间对溺水者进行心肺复苏？怎样才是

正确的施救方法呢？

记者联系了瑞安市人民医院急诊抢

救中心主任、主任医师钱松泉。据钱主

任介绍，溺水者脱离水面后，施救者要评

估溺水者是否存在意识丧失、呼吸停止，

如果是，要立即实施有效的心肺复苏。

首先进行意识判断，轻拍溺水者双肩，大

声呼唤，观察溺水者是否有反应。无反

应，表明其意识丧失，立即拨打120，拿来

附近可用的AED，然后观察溺水者的胸

腹部是否有起伏，至少观察5秒，但不要

超过10秒。如无呼吸或仅有濒死叹息样

呼吸，需立即进行心肺复苏。采用仰头

抬颏法开放气道后，观察溺水者口腔有

无异物；如果有异物如水草淤泥等，应将

溺水者头偏向一侧，清除异物，然后进行

2至5次口对口人工呼吸。每次吹气1

秒，确保胸廓有效起伏，然后将胸外按压

与人工呼吸按照30∶2的比例进行，直至

呼吸恢复或由专业救援人士接手。

需要注意的是，不要为溺水者控

水。控水等倒挂操

作，可能会使分泌物

进入呼吸道，引起误

吸。控水并不能将肺

部和呼吸道的水排

出，反而会延误抢救

的最佳时间。

如何正确施救溺水者 要立即实施有效的心肺复苏

本报讯（记者 周小玲 通讯员 刘梦

婷）8 月 10 日，我市公共交通迎来新篇

章，备受期待的 305路公交线路正式开

通运营，标志着湖岭镇与瑞安动车站之

间的交通联系迈入了一个新阶段。这条

新线路的开通，不仅极大地方便了市民

的出行，也进一步促进了区域间的经济

文化交流。

305路公交线路经过精心规划，全程

途经瑞枫线、G104西过境线及322国道，

覆盖了多个重要节点和居民区。上行方

向，从湖岭站出发，具体路线为：湖岭站—

陶溪—张染—瓷窑村—金丝桥—碧山路口

—凤社—浦西工业区—洲渎—桐利—桐江

—公路应急基地（碧山村）—花井东—渡头

—涂厂—新安路口—下社—仙降—瑞安动

车站。

为了满足不同乘客的出行需求，305

路公交线路每日安排16个班次，采用19

座车型，确保乘客拥有舒适的乘车环境。

同时，票价实行分段计价模式，区间票价为

2元至5元，更加合理透明，让乘客能够根

据自己的行程选择合适的票价。

在发车时间安排上，305路公交线路

充分考虑了市民的出行习惯和需求。具体

的发车时间为：湖岭站从5∶50至17∶30，

瑞安动车站从6∶00至17∶30，间隔约50

分钟至1小时发车一次，确保了全天候的

公交服务覆盖。

305路公交线路的开通，也为沿线居

民提供了更加便捷、高效的出行方式。无

论是前往动车站乘坐高铁出行，还是从动

车站返回湖岭、陶山的市民，都将享受到这

条新线路带来的便利。

此外，305路公交线路的开通也是我

市公共交通体系不断完善的重要体现。未

来，我市将继续加大公共交通投入力度，优

化公交线路布局和运营服务水平，为市民

提供更加优质、高效的出行服务。

305路公交线路开通
连接湖岭与瑞安动车站

50%慈善基金用于教育
平阳坑镇养蒙教育基金奖励优秀学子

RUI BAO

活力塘下

市民施救溺水幼童市民施救溺水幼童 溺水幼童在医院救治溺水幼童在医院救治

扫一扫，看视频